
Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View  

Bilan  30.6.2012 31.12.2011

Total du bilan en CHF 1000 15 351 636 14 792 012

· Variation en % 3,8 3,7

Prêts à la clientèle en CHF 1000 12 855 439 12 683 790

· dont créances hypothécaires en CHF 1000 12 329 221 12 150 557

Fonds de la clientèle en CHF 1000 10 473 019 9 760 502

Fonds du public en CHF 1000 13 284 319 12 603 502

Fonds propres déclarés (après répartition du bénéfice) en CHF 1000 876 041 880 123

Avoirs gérés  30.6.2012 31.12.2011

avoirs gérés en CHF 1000 17 837 644 17 123 768

·  Variation en % 4,2 5,8

Compte de résultat  1 er sem. 2012 1 er sem. 2011

Résultat des opérations d’intérêts en CHF 1000 78 055 75 754

Résultat des opérations de commissions et de prestations de services en CHF 1000 33 317 34 004

Résultat des opérations de négoce en CHF 1000 6 163 5 598

Autres résultats ordinaires en CHF 1000 2 507 1 560

Produit d’exploitation en CHF 1000 120 042 116 916

Charges d’exploitation en CHF 1000 74 656 80 235

Bénéfice brut en CHF 1000 45 386 36 681

·  Variation en % 23,7 3,1

Amortissements, correctifs de valeurs, provisions, pertes en CHF 1000 3 739 5 836

Résultat d’exploitation en CHF 1000 41 647 30 845

·  Variation en % 35,0 6,0

Bénéfice semestriel en CHF 1000 34 365 23 329

·  Variation en % 47,3 – 9,8

Chiffres clés généraux bilan  30.06.2012 31.12.2011

Ratio de couverture en % 5,7 5,9

Taux de refinancement I (fonds de la clientèle / prêts à la clientèle) en % 81,5 77,0

Taux de refinancement II (fonds du public / prêts à la clientèle) en % 103,3 99,4

Chiffres clés généraux compte de résultat  1 er sem. 2012 1 er sem. 2011 1)

Cost-income-ratio I en % 62,2 62,3

Cost-income-ratio II en % 64,8 66,9

1)  apurées (sans migration IT)

Chiffres clés
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Cours boursier  30.6.2012 31.12.2011

Cours boursier à la date de clôture de l’exercice en CHF 58,75 62,50

· Variation en % – 6,0 – 8,1

Cours le plus haut en CHF 62,75 68,00

Cours le plus bas en CHF 56,55 59,50

Capitalisation boursière à la date de clôture de l’exercice en millions de CHF 991 1 055
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Comptes semestriels Banque Coop SA

Bilan selon le principe True and Fair View au 30.6.2012
Actifs

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation  

en %

Liquidités 995 017 397 272 150,5

Créances résultant de papiers monétaires 64 248 – 74,2

Créances sur les banques 706 025 886 619 – 20,4

Créances sur la clientèle 526 218 533 233 – 1,3

Créances hypothécaires 12 329 221 12 150 557 1,5

Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce 2 685 3 192 – 15,9

Immobilisations financières 490 146 485 567 0,9

Participations 23 473 20 273 15,8

Immobilisations corporelles 103 701 106 751 – 2,9

Immobilisations incorporelles 0 0 –

Comptes de régularisation 33 535 32 977 1,7

Autres actifs 25 447 44 732 – 43,1

Valeurs de remplacement positives 116 104 130 591 – 11,1

Total actifs 15 351 636 14 792 012 3,8

    

Total des créances de rang subordonné 0 0 –

Total des créances sur les participations non consolidées  
et les participants qualifiés 424 611 567 441 – 25,2
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Passifs

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation  

en %

Engagements résultant de papiers monétaires 1 202 9 255 – 87,0

Engagements envers les banques 719 610 821 508 – 12,4

Engagements envers la clientèle sous forme d’épargne  
et de placements 7 720 727 7 248 070 6,5

Autres engagements envers la clientèle 2 512 931 2 234 591 12,5

Obligations de caisse 239 361 277 841 – 13,8

Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage 2 811 300 2 843 000 – 1,1

Comptes de régularisation 86 088 50 128 71,7

Autres passifs 23 368 37 463 – 37,6

Valeurs de remplacement négatives 118 219 147 534 – 19,9

Correctifs de valeurs et provisions 208 424 212 124 – 1,7

Capital-actions 337 500 337 500 0,0

Réserve en capital 84 982 115 129 – 26,2

Propres titres de participation – 37 904 – 32 867 15,3

Réserve en bénéfice 491 463 432 364 13,7

Bénéfice semestriel / bénéfice de l’exercice 34 365 58 372 –

Total passifs 15 351 636 14 792 012 3,8

    

Total des engagements de rang subordonné 0 0 –

Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants 
qualifiés 576 517 571 365 0,9

Opérations hors bilan

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation  

en %

Engagements conditionnels 82 389 65 193 26,4

Engagements irrévocables 101 583 101 736 – 0,2

Engagements de libérer et d’effectuer  
des versements supplémentaires 18 348 11 474 59,9

Crédits par engagement 0 0 –

Instruments financiers dérivés    

· Montant du sous-jacent 3 993 230 3 978 027 0,4

· Valeurs de remplacement positives 116 104 130 591 – 11,1

· Valeurs de remplacement négatives 118 219 147 534 – 19,9

Opérations fiduciaires 13 337 16 100 – 17,2

1)  non révisé
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Compte de résultat 1er semestre 2012 selon le principe True and Fair View
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire

Résultat des opérations d’intérêts
1 er sem. 2012 1)

en CHF 1000
1 er sem. 2011 1)

en CHF 1000
Variation  

en %

Produit des intérêts et des escomptes 144 784 148 830 – 2,7

Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières 5 688 7 018 – 19,0

Charge d’intérêts – 72 417 – 80 094 – 9,6

Sous-total résultat des opérations d’intérêts 78 055 75 754 3,0

    

Résultat des opérations de commissions et de prestations de services    

Produit des commissions sur les opérations de crédit 1 653 1 287 28,4

Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements 25 735 27 759 – 7,3

Produit des commissions sur les autres prestations de services 8 893 8 416 5,7

Charge de commissions – 2 964 – 3 458 – 14,3

Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services 33 317 34 004 – 2,0

    

Résultat des opérations de négoce 6 163 5 598 10,1

    

Autres résultats ordinaires    

Résultat des aliénations d’immobilisations financières 1 202 230 –

Produit des participations total 575 548 4,9

· dont produit des participations évaluées selon la méthode  
de mise en équivalence 0 183 – 100,0

· dont produit des autres participations 575 365 57,5

Résultat des immeubles 572 596 – 4,0

Autres produits ordinaires 158 187 – 15,5

Autres charges ordinaires 0 – 1 – 100,0

Sous-total autres résultats ordinaires 2 507 1 560 60,7

    

Produit d’exploitation 120 042 116 916 2,7

    

Charges d’exploitation    

Charges de personnel – 37 479 – 41 207 – 9,0

Autres charges d’exploitation – 37 177 – 39 028 – 4,7

Sous-total charges d’exploitation – 74 656 – 80 235 – 7,0

    

Bénéfice brut 45 386 36 681 23,7
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Bénéfice semestriel

 
1 er sem. 2012 1)

en CHF 1000
1 er sem. 2011 1)

en CHF 1000
Variation 

en %

Bénéfice brut 45 386 36 681 23,7

Amortissements sur l’actif immobilisé – 3 167 – 5 408 – 41,4

Correctifs de valeurs, provisions et pertes – 572 – 428 33,6

Résultat d’exploitation 41 647 30 845 35,0

    

Produits extraordinaires 3 653 508 –

Charges extraordinaires 0 0 –

Impôts – 10 935 – 8 024 36,3

Bénéfice semestriel 34 365 23 329 47,3

1)  non révisé
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Clôture individuelle statutaire
de la Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2012 
Actifs

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation 

en %

Liquidités 995 017 397 272 150,5

Créances résultant de papiers monétaires 64 248 – 74,2

Créances sur les banques 706 025 886 619 – 20,4

Créances sur la clientèle 526 218 533 233 – 1,3

Créances hypothécaires 12 329 221 12 150 557 1,5

Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce 14 361 9 572 50,0

Immobilisations financières 513 646 511 192 0,5

Participations 23 473 19 562 20,0

Immobilisations corporelles 103 701 106 751 – 2,9

Comptes de régularisation 33 535 32 977 1,7

Autres actifs 25 447 44 732 – 43,1

Valeurs de remplacement positives 116 104 130 591 – 11,1

Total actifs 15 386 812 14 823 306 3,8

    

Total des créances de rang subordonné 0 0 –

Total des créances sur les participations non consolidées  
et les participants qualifiés 424 611 567 441 – 25,2
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Passifs

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation 

en %

Engagements résultant de papiers monétaires 1 202 9 255 – 87,0

Engagements envers les banques 719 610 821 508 – 12,4

Engagements envers la clientèle sous forme d’épargne et de placements 7 720 727 7 248 070 6,5

Autres engagements envers la clientèle 2 512 931 2 234 591 12,5

Obligations de caisse 239 361 277 841 – 13,8

Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage 2 811 300 2 843 000 – 1,1

Comptes de régularisation 86 088 50 128 71,7

Autres passifs 23 368 37 463 – 37,6

Valeurs de remplacement négatives 118 219 147 534 – 19,9

Correctifs de valeurs et provisions 208 424 212 125 – 1,7

Réserves pour risques bancaires généraux 195 640 185 000 5,8

Capital-actions 337 500 337 500 0,0

Réserve légale générale 290 754 258 979 12,3

Réserves issues d’apports de capital 21 846 52 221 – 58,2

Réserves pour propres titres de participation 25 219 25 859 – 2,5

Réserve de réévaluation 0 0 –

Autres réserves 49 000 40 000 22,5

Bénéfice reporté 2 185 2 154 1,4

Bénéfice semestriel / bénéfice de l’exercice 23 438 40 078 –

Total passifs 15 386 812 14 823 306 3,8

    

Total des engagements de rang subordonné 0 0 –

Total des engagements envers les sociétés du groupe 
et les participants qualifiés 576 517 571 365 0,9

Opérations hors bilan

 
30.6.2012 1)

en CHF 1000
31.12.2011

en CHF 1000
Variation 

en %

Engagements conditionnels 82 389 65 193 26,4

Engagements irrévocables 101 583 101 736 – 0,2

Engagements de libérer et d’effectuer des versements  
supplémentaires 18 348 11 474 59,9

Crédits par engagement 0 0 –

Instruments financiers dérivés    

· Montant du sous-jacent 3 993 230 3 978 027 0,4

· Valeurs de remplacement positives 116 104 130 591 – 11,1

· Valeurs de remplacement négatives 118 219 147 534 – 19,9

Opérations fiduciaires 13 337 16 100 – 17,2

1)  non révisé
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Compte de résultat 1er semestre 2012
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire

Résultat des opérations d’intérêts
1 er sem. 2012 1)

en CHF 1000
1 er sem. 2011 1)

en CHF 1000
Variation 

en %

Produit des intérêts et des escomptes 144 788 148 841 – 2,7

Produit des intérêts et des dividendes des  
immobilisations financières 5 688 7 018 – 19,0

Charge d’intérêts – 72 417 – 80 094 – 9,6

Sous-total résultat des opérations d’intérêts 78 059 75 765 3,0

    

Résultat des opérations de commissions et de 
prestations de services    

Produit des commissions sur les opérations de crédit 1 653 1 287 28,4

Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres  
et les placements 25 735 27 759 – 7,3

Produit des commissions sur les autres prestations de services 8 893 8 416 5,7

Charge de commissions – 2 964 – 3 458 – 14,3

Sous-total résultat des opérations de commissions  
et des prestations de services 33 317 34 004 – 2,0

    

Résultat des opérations de négoce 6 034 6 302 – 4,3

    

Autres résultats ordinaires    

Résultat des aliénations d’immobilisations financières 1 202 230 –

Produit des participations 575 531 8,3

Résultat des immeubles 572 596 – 4,0

Autres produits ordinaires 158 187 – 15,5

Autres charges ordinaires – 1 514 – 1 –

Sous-total autres résultats ordinaires 993 1 543 – 35,6

    

Produit d’exploitation 118 403 117 614 0,7

    

Charges d’exploitation    

Charges de personnel – 37 479 – 41 207 – 9,0

Autres charges d’exploitation – 37 177 – 39 028 – 4,7

Sous-total charges d’exploitation – 74 656 – 80 235 – 7,0

    

Bénéfice brut 43 747 37 379 17,0

1018.indd   12 16.07.2012   10:28:21



B
anque C

oop SA
S

ervice clientèle
C

ase postale
4

0
0

2 B
âle

Bénéfice semestriel    CHF 34,37 millions   +  47,3  %
Bénéfice brut   CHF 45,39 millions   +  23,7  %
Total du bilan   CHF 15,35 milliards  +  3,8  %
Créances hypothécaires   CHF 12,33 milliards  +  1,5 %

L’essentiel en bref

Bénéfice semestriel

 
1 er sem. 2012 1)

en CHF 1000
1 er sem. 2011 1)

en CHF 1000
Variation 

en %

Bénéfice brut 43 747 37 379 17,0

Amortissements sur l’actif immobilisé – 3 167 – 5 408 – 41,4

Correctifs de valeurs, provisions et pertes – 572 – 428 33,6

Résultat d’exploitation 40 008 31 543 26,8

    

Produits extraordinaires 4 365 7 946 – 45,1

Charges extraordinaires – 10 000 – 10 000 0,0

Impôts – 10 935 – 8 024 36,3

Bénéfice semestriel 23 438 21 465 9,2

1)  non révisé
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